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Konstrukcje murowe z przełomu XIX
i XX w. oraz z okresu międzywojennego
mogą być wykonane w technikach mało
znanych i współcześnie niestosowanych,
takich jak: mury jednoszczelinowe szczeli-
nowe, dwuszczelinowe, zazębione, powło-
kowe o szczelinach zamkniętych pozio-
mych, mury oszczędnościowe Katona, Fa-
vtha, Taubera, Eckerta, Siebolda, Soupa
[12]. W konstrukcjach tych mogły być rów-
nież stosowane elementy murowe współ-
cześnie nieprodukowane lub rzadko stoso-
wane, np. pustaki Opoka, Czerwiński-Za-
charjewicz, Universal, Fordon, Schneide-
ra, Sahima [12].

* * *
Właściwa identyfikacja materiałowo-

-techniczna murów historycznych daje
wieloaspektowe spektrum wiedzy dotyczą-
cej elementów murowych, zapraw, łączni-
ków, typów wiązania oraz technologii lub
techniki wykonania.

Artykuł powstał w ramach badań statutowych
nr 504/01922/1088/40 na Wydziale Inżynierii
Lądowej Politechniki Warszawskiej.
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zachowania cech architektury

regionalnej w Kotlinie Kłodzkiej
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architecture in the Kłodzko Valley
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Streszczenie. Współczesne próby utrzymania cech architektury
regionalnej (wernakularnej) na terenach wiejskich Kotliny Kłodz-
kiej, to zagadnienie trudne ze względu na szybko niszczejące za-
soby zabudowy regionalnej, wzniesionej najczęściej przed 1945 r.
oraz dużą swobodę realizacji nowych budynków, najczęściej ka-
talogowych, obcych miejscowym tradycjom. Celem artykułu jest
pokazanie sposobów utrzymania cech regionalnej architektury
kłodzkiej przez prawidłowo prowadzone remonty, a także orga-
nizowanie konkursów architektonicznych na współczesną za-
budowę.

Słowa kluczowe: zachowanie cech regionalnych, Kotlina
Kłodzka.

Abstract. The contemporary attempt to sustain the regional
characteristics of local architecture of the Klodzko Valley’s
countryside has to be considered as a difficult challenge especially
regarding the rapid aging and decay of vernacular buildings that
were put up before 1945. Moreover a lack of clear and define
guidelines for new architecture allows introducing alien forms,
mostly coming from house catalogues, that stay in discordant
relation with the traditional landscape. A mail goal of the article
is stating the preservation measures such as apposite renovations
and architectural competitions that are or ought to be undertaken
in order to keep the regional tradition alive.
Keywords: difference, revitalization, Klodzko Valley.
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Zachowanie tradycyjnej zabudowy
w Polsce jest tematem dyskutowanym
i jeszcze niedokładnie zbadanym. Archi-
tekci analizują cechy architektury regio-
nalnej i mechanizmy jej powstawania w ce-

lu doskonalenia współczesnych rozwiązań
projektowych. Po 1945 r. na ziemiach za-
chodnich, w tym ziemi kłodzkiej, w związ-
ku z całkowitą wymianą ludności zamiesz-
kującej te tereny, została zerwana ciągłość
tradycji i nie występował już naturalny pro-
ces kontynuacji dawnych cech w miejsco-
wym budownictwie. Obecnie zachowanie

cech regionalnych, przez właściwą moder-
nizację istniejącej zabudowy i odpowied-
nie projektowanie nowych obiektów, nale-
ży do kluczowych problemów kształtowa-
nia ładu przestrzennego i kontynuacji cech
architektury regionalnej na terenie ziemi
kłodzkiej zwanej też Kotliną Kłodzką, któ-
ra wraz z otaczającymi ją pasmami górski-

1) Politechnika Wrocławska, WydziałArchitektury
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mi mieści się w granicach administracyj-
nych powiatu kłodzkiego, pokrywającego
się pod względem powierzchni z historycz-
nym obszarem Hrabstwa Kłodzkiego [1].

Architektura regionalna
ziemi kłodzkiej

W Kotlinie Kłodzkiej zabudowę wiej-
ską wznoszono z naturalnych materiałów
budowlanych. Powszechna była drewnia-
na, wieńcowa konstrukcja budynków na-
krywanych dwupołaciowymi stromymi da-
chami (fotografia 1). Ostateczna forma ar-
chitektury, widoczna obecnie na terenach
ziemi kłodzkiej, określana jako regionalna,
pochodzi w przewadze z XIX w. Zabudo-
wa ta charakteryzuje się parterowymi, wy-
dłużonymi, jednobudynkowymi zagrodami
łączącymi pod jednym dachem funkcje
mieszkalne, inwentarskie i gospodarcze.
Rzuty tych budynków rozplanowane były
symetrycznie z położoną centralnie sienią.
Poddasze pełniło zwykle funkcję użytkową
lub składową. Obok zagród jednobudynko-
wych, w wielu gospodarstwach występo-
wały zagrody wielobudynkowe (dom
mieszkalny, wycużny, budynek inwentar-
ski, stodoła, wozownia itp.), które – w po-
łudniowej części omawianego obszaru
– uzyskiwały formę zagród tzw. zamknię-
tych, gdyż budynki zwarcie otaczały we-
wnętrzne podwórze, do którego prowadzi-
ły zamykane wejścia i wjazdy.

Rzuty budynków miały proporcje wy-
dłużonego prostokąta, a kąt nachylenia da-
chów dwuspadowych wynosił 45 – 55º.
Z powodu tak stromych dachów tradycyj-
na zabudowa wyróżniała się dużą wysoko-
ścią ściany szczytowej w stosunku do wy-
sokości ścian parteru. Od XVIII w. oprócz
dachów dwuspadowych powszechne były
mansardowe i naczółkowe. Szczyty prze-
ważnie wysuwano przed lico ściany parte-
ru i szalowano pionowo układanymi deska-
mi (fotografia 2a). Charakterystyczne było
również występowanie ganków podcienio-
wych z wieńcową izbą na poddaszu (wy-
żką), niekiedy otoczoną galeryjką, a także
wspornikowych galerii (balkonów) w bu-
dynkach piętrowych (fotografia 1).

Podstawowym budulcem było drewno
(głównie świerkowe), z którego wznoszono
wieńcowe ściany parteru. Belki łączono
w narożnikach metodą zamków ciesielskich
typu jaskółczy (rybi) ogon, bez ostatków.
Cechą charakterystyczną tych rozwiązań
było to, że materiał ścian odpowiadał we-
wnętrznej funkcji budynku, tj. ściany drew-
niane otaczały zwykle część mieszkalną, ka-
mienne – sień i pomieszczenia inwentar-

skie, a deskowane – pomieszczenia składo-
we. W drugiej połowie XVIII w., po przej-
ściu Hrabstwa Kłodzkiego pod panowanie
pruskie, zgodnie z wprowadzonymi przepi-
sami przeciwpożarowymi, konstrukcje
wieńcowe zastąpiono murowanymi [2].

Dachy początkowo kryte słomą i gontem
(na terenach górskich), z czasem zostały
wyparte przez pokrycie dachówką, blachą
ocynkowaną, płytami azbestowo-cemen-
towymi. Wszystkie wymienione rozwiąza-
nia miały ścisłe uzasadnienie konstrukcyj-
ne i funkcjonalne, stąd zdobnictwo ograni-
czało się jedynie do stosowania dekoracyj-
nych opasek okiennych i drzwiowych
(fotografia 2b). Także kolorystyka była
bardzo oszczędna, gdyż ściany wieńcowe
najczęściej bielono, pozostawiając niekie-
dy spoiny w ciemnym kolorze [3]. Obecnie
na terenach wiejskich ziemi kłodzkiej za-
chowały się przykłady zarówno zabudowy
drewnianej, jak i murowanej.

Dekapitalizacja zabudowy
i próby modernizacji

W okresie powojennym działania poli-
tyczne, brak wiedzy i odpowiednich kro-
ków mających na celu ochronę tradycyjne-
go budownictwa, brak środków finanso-
wych na konserwacje i remonty oraz nie-
właściwe użytkowanie powodowały jego
szybką dekapitalizację [4, 5]. Budynki po-
chodzące sprzed II wojny światowej stano-
wiły w 2011 r. ponad 65% zabudowy, z cze-
go niemal połowę obiekty drewniane, a na
terenach wiejskich udział ten był jeszcze
większy [6]. Znaczny stopień zużycia tech-
nicznego i użytkowego obiektów wzniesio-
nych przed 1945 r. sprawia, że niezbędne są
pilne remonty, ale wiąże się z tym niebez-
pieczeństwo grożące zatarciem oryginal-
nych cech regionalnych budownictwa
kłodzkiego, wynikające m.in. z:

● użytkowania zabudowy przez ludność
napływową, która nie zna i nie ceni miej-
scowych tradycji budowlanych;

● braku wiedzy o lokalnych tradycjach
budowlanych wśród inwestorów i wyko-
nawców;

● braku działań lokalnych służb budow-
lanych zmierzających do ochrony architek-
tury regionalnej i miejscowego krajobrazu
kulturowego oraz wiążącego się z tym bra-
ku skutecznego nadzoru nad pracami re-
montowymi;

● prowadzenia prac remontowych i mo-
dernizacyjnych metodami gospodarczymi
przez niewyspecjalizowanych wykonaw-
ców, najczęściej z wykorzystaniem tanich
materiałów budowlanych, niezgodnych
z miejscowymi tradycjami.

Najczęściej przeprowadzane prace re-
montowe polegają na: ocieplaniu budyn-
ków metodą lekką-mokrą; nakładaniu
na elewacje nowych tynków strukturalnych
i pokrywaniu ich różnego typu panelami
z metalu oraz tworzywa sztucznego (tzw.
siding), co powoduje w większości przy-
padków całkowite zatarcie i zniekształce-
nie cech regionalnych. Także niefachowa
rozbudowa i przebudowa zniekształcają
harmonijne formy brył budynków wiej-
skich. Można jednak znaleźć pozytywne
przykłady wyremontowanych i moderni-
zowanych budynków, które zachowały re-
gionalny charakter (fotografia 3).

Współczesne budownictwo
i konkursy architektoniczne

Lata 90. XX w. przyniosły stopniową
akceptację sudeckiej architektury, jednak
nie ma dostatecznie wypracowanych metod

Fot. 1. Budynek o cechach regionalnych
w Starym Gierałtowie
Photo 1. Example of regional architecture in
Stary Gierałtów

[Fot. E. Trocka-Leszczyńska]

Fot. 2. Architektura regionalna – detale
[Fot. J. Nykiel]

Photo 2. Regional architecture – detail

a)

b)
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kształtowania współczesnej architektury
regionalnej [7]. Nowo wznoszone budyn-
ki stoją najczęściej w sprzeczności z miej-
scową architekturą, zaburzając harmonijny
krajobraz wsi kłodzkich. Można je, ze
względu na czas powstania i charakter ar-
chitektury, przyporządkować do kilku ty-
pów (fotografia 4):

■ domy jednorodzinne, o architekturze
zuniformizowanej, zgeometryzowanej,
z płaskimi dachami, tzw. kostki o konstruk-
cji żelbetowej, nawiązujące do architektu-
ry modernizmu, wznoszone od lat 50.
do 70. XX w.;

■ obiekty o tzw. uniwersalnej architektu-
rze górskiej, stromych dachach, budowane
w latach 80. i 90. XX w., bez właściwej wie-
dzy o architekturze regionu;

■ domy katalogowe (o architekturze
„skandynawskiej”, „kanadyjskiej”, czy
„dworkowej”) nienawiązujące do miejsco-
wych cech architektury, wznoszone po-
wszechnie od 1989 r.;

■ budynki nawiązujące do architektury
innych regionów górskich, mieszające róż-
ne style regionalne, bezkrytycznie lokalizo-
wane we wsiach kłodzkich;

■ budynki bezstylowe, powstające bez
spójnej koncepcji architektonicznej, wy-
konywane za pomocą metod tzw. gospo-
darczych, czasem jako przypadkowa roz-
budowa lub przebudowa istniejących
obiektów;

■ obiekty o architekturze neutralnej, tj.
o skali i formie pozwalającej na ich „bez-
konfliktowe” wpisanie w istniejące otocze-
nie [7].

W ostatnich latach coraz większa świa-
domość konieczności ochrony krajobrazu
kulturowego, obok indywidualnych pro-
jektów dedykowanych konkretnym regio-
nom architektonicznym, zaowocowała se-
rią konkursów na temat współczesnej za-
budowy nawiązującej do lokalnych trady-
cji budowlanych. Władze powiatu kłodz-
kiego ogłosiły m.in. w 2009 r. konkurs
na „Dom Sudecki o cechach architektury
regionalnej ziemi kłodzkiej” [8]. Była to
pierwsza próba działania mającego na ce-
lu uporządkowanie zasad powstawania
nowego budownictwa na obszarach wiej-
skich Kotliny Kłodzkiej, które mogłyby
później znaleźć odzwierciedlenie w zapi-
sach Miejscowych Planów Zagospodaro-
wania Przestrzennego. Konkurs ten prze-
rodził się w ogólnopolską dyskusję archi-
tektoniczną na temat formy domu kłodz-
kiego (fotografia 4). Wśród 96 prac kon-
kursowych znajdowały się zarówno pro-
jekty wiernie naśladujące architekturę re-
gionalną, jak i bardzo czytelnie ją cytują-
ce (przez stosowanie dawnych i nowo-
czesnych rozwiązań architektonicznych
na zasadzie kontrastu, np. dużych prze-
szkleń obok konstrukcji wieńcowej itp.),
a także projekty o współczesnej bryle, na-
wiązujące do miejscowej architektury

przez inspirację jej tradycjami lub twór-
czym przetworzeniem dawnych form (fo-
tografia 4).

Podsumowanie
Czynnikami, które ukształtowały dzisiej-

szy obraz kłodzkiej wsi, są przede wszyst-
kim: wczesne ukształtowanie gęstej sieci
osadniczej z wyraźnymi wpływami czeski-
mi i śląskimi; dziewiętnastowieczna koloni-
zacja i rozwój turystyki; wymiana ludności
po 1945 r. oraz wieloletni zastój inwestycyj-
ny, skutkujący znikomą liczbą nowych
obiektów zaburzających sylwety starych ze-
społów osadniczych.

Przyjmując założenie autorów, zamiesz-
czone w opracowaniu z 1984 r., dotyczące re-
waloryzacji form regionalnych na obszarze
dawnego województwa nowosądeckiego, że
najwyższy stopień ochrony walorów kulturo-
wych i krajobrazowych oraz największe rygo-
ry w zakresie powstawania nowej zabudowy
powinny odnosić się do stref o największych
zasobach tradycyjnego budownictwa, można
stwierdzić, że ziemia kłodzka jest obszarem
priorytetowym w skali całej Polski [9].
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Fot. 3. Budynek w Roszycach przed (a)
i po modernizacji (b) [Fot. J. Szlegier]
Photo 3. Renovation in Roszyce: before (a)
and after (b)

a)

b)

Fot. 4. Projekty konkursowe – a) I nagro-
da – M.Wierzbicka, A. Wyparło; b) II na-
groda – M. Greszta, K. Wróbel
Photo 4. Awarded designs – a) 1st prize –
M. Wierzbicka, A. Wyparło, b) 2nd prize –
M. Greszta, K. Wróbel

a)

b)
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